* Edit. Irenæus. Savil. ἰρὸν legendum esse conjicit. Verum mss. ferunt omnes ἰρῶντῶτα optime. ἢ Alii τὴν τῶν ἄλλων ἀνοῖ. ἢ Alii ἀπὸ τοῦ ἄνηματος. ἢ Alii ἀναφῶρας. ἢ Morel. ποισάμενος.

† Morel. τὴ φωνῆν. ἢ Alii κολάσεως, καὶ τοὺς ἀπ. ἢ Yes ἁμαρτιῶν c. eod. accessit. Edit.

illud non examinat; Ideo ipse non respondit, cum sciret ipsum frustra interrogare. Alioquin, rebus ipse testificaretur, notebat vobis vincere, et defensionem parare, ostendens se sponte ad hoc venisse. Cum sileret ergo, 10. *Ait Pilatus: Nescis quia potestatem habeo crucifigere te?* Viden quomodo seipsum damnare praecipit? Nam si in te totum situm est, cur cum nullam causam invenis, non liberum dimittis? Cum ergo sententiam adversum se protulisset, tunc dicit: 11. *Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet, ostendens ipsum quoque peccato obnoxium esse; deinde illius fastum arrogantiamque deprimens ait: Non haberes potestatem, nisi tibi datum esset, declarans non temere, neque secundum communem usum, sed mystice id completum fuisse. Ne vero audiens, Nisi tibi datum esset, se omni crimine liberum putaret, dicit: Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet.* Atqui si datum erat, neque hic neque illi obnoxii erant. Frustra sic loqueris: hic enim *Datum* pro concessum dicitur; ac si diceret, Haec fieri permisit: nec ideo tamen culpa liberi vos estis. Verbis illum perterritum, clamarem praebuit sui purgationem: quapropter ille ipsum absolvo quaerebat. Illi vero rursus clamabant: 12. *Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris.* Quia enim ex lege crimina proferentes, nihil profecerant, vafre ad externas vertuntur leges, dicentes: *Omnia qui se regem faciunt, contradicunt Caesari.* Et ubinam hic tyrannus apparuit? unde id comprobare poteris? ex purpura? ex diademate? ex habitu? ex militibus? annon solus semper cum duodecim discipulis ibat, omnibus vilioribus utebatur; cibo, veste, habitaculo? Sed, o impudentiam et intemperantiam formidine! Pilatus enim cum periculum formidaret, si haec negligeret, exit quidem quasi reum examinatum (id enim sibi vult, cum sedisse dicit); sed nullo facto examine, tradidit eum, putans se illos inflexurum esse. Quod enim illo esset animo, ex dictis audi: 14. *Ecce Rex vester.* Cum dixissent illi, *Crucifige*, rursus addidit: 15. *Regem vestrum crucifigam?* Illi vero clamabant, *Non habemus regem nisi Caesarem.* Sponte se ultioni subjecerunt. Ideo Deus illos tradidit, quando se ipsi priores ex ejus providentia et protectione subtraxerant: et cum in consensu regum ejus abnegassent, permisit eos suis calculis subruere. Atqui quae dicta fuerant, totam florum iram sedare debuisse. Sed timuerunt ne dimissus denuo populum congregaret, quod ne eveniret omnia movebant. Grave enim quidpiam esse ambigito, grave, et quod animam perdere possit. Ideo nunquam illum audierunt. At Pilatus verbis tantum vult illum dimitti: illi vero instant dicentes, *Crucifige.* Et cur tantopere illum instanciter satagebant? Ignominiosa mors illa erat. Timentes ergo ne qua in posterum ejus memoria servaretur, hoc probrosus supplicium ipsi inferre student, nescii impedimenti veritatem extolli. Nam quod hoc suspicerentur, audi quid dicant: *Non audivimus, quia seductor ille dixit, Post tres dies resurgam (Matth. 27. 63).* Ideo omnia sua deque vertentes miscabant, ut hanc in posterum staluere perniciosam opinionem; et frequenter cla-

mant, *Crucifige*, incondita nempe turba a principibus corrupta.

3. *Passio Christi semper in mente ferenda.* — Nos autem haec non solum legamus, sed in mente feramus, coronam spineam, vestimentum, calanum, alapas, plagas oculis inflictas, spita, irrationes. Haec quippe in mente frequenter versata omnem iram sedare possunt. Etiam si irredamur, etiam si quod iniuste patiamur, frequenter dicamus: *Non est servus major domino suo (Joan. 13. 16)*; et quae a Judaeis dicuntur, adducamus in medium, cum rabidi dicerent: *Daemonium habes; et, Samaritanus es tu (Id. 7. 20. et 8. 48)*; et, *In Beelzebub eiecit daemonia (Luc. 11. 15)*. Ideo enim haec omnia passus est, ut ejus vestigia sequeretur, et dieteria feramus, quae maxime concitare solent. Attamen ille non solum haec per tulit; sed etiam omnia fecit, ut eos qui haec moliti fuerant a destinato supplicio liberaret. Nam apostolos ad illorum salutem misit. Audis enim dicentes illos, *Scimus quia ignoranter fecistis (Act. 5. 17)*; et sic illos ad poenitentiam attrahunt. Ille et nos imitemur. Nihil enim ita Deum placat, ut inimicos diligere, et benefecere laudentibus. Cum quis tibi molestiam creaverit, ne illum respicias, sed daemone qui movet illum, et contra daemone totam iram effunde: illum vero a diabolo motum miserare. Nam si mendacium a diabolo est, sine causa irasci multo magis ab illo procedit. Cum te irridentem videbis, cogita illum a diabolo concitari; non enim Christianorum dieteria hujusmodi. Nam qui jussus est lugere et audire illum, *Vae qui ridetis (Luc. 6. 25)*, certe cum exprobrat, irridet, exardescit, non opprobriis, sed lacrymis dignus est: nam et Christus turbatus est, Judam recogitans. Haec itaque omnia operibus exsequi meditemur. Nisi enim haec fecerimus, frustra et incassum in hunc mundum venimus; imo potius in malum. Non enim potest fides sola in caelum introducere; sed etiam magis eos, qui malam vitam exhibent, condemnare potest. *Qui enim novit voluntatem domini sui, et non fecit, vulpabit multis (Id. 12. 47)*; et rursus, *Si non reniseris, et loquutus fuisses eis, peccatum non haberent (Joan. 15. 22)*.

E gentiliis in vana studio, negligentiam Christianorum in sancta redarguit. — Quam ergo excusationem habebimus, qui intra regem constituti, in adyta penetrare dignati, et consortes facti mysteriorum a peccatis eximentium, gentilibus, qui horum nullo fruuntur, deteriores sumus? Si enim illi ob vanam gloriam tantam exhibuere philosophiam; multo magis nos, quia ita Deo placet, par est omnino adire virtutem. At ne pecuniam quidem despiciamus; illi vero saepe contempserunt animam, in bellis filios devoverunt daemone insanie, et propter daemones naturam ipsam spreverunt: nos vero ne arguentium quidem pro Christo spernimus, neque, ut Deo placeamus, iram deponimus; sed incendimur, et a febricitantibus nihil differimus. Ut enim illi morbo laborantes, ardentibus sunt: sic et nos, quasi igne quopiam suffocati, cupiditatem nusquam

sistere possumus, iram atque avaritiam augemus. Ideo pudet me et obstupesco, dum apud gentiles video qui pecunias despiciunt, apud nos vero omnes illa cupiditate insanunt. Nam etiam aliquos apud vos respiciamus, qui illas spernant, si aliis capti vitiis sunt, ira et invidia: resque difficilis admodum est puram invenire philosophiam. In causa vero est, quod non studeamus pharnacem ex Scripturis capere, neque cum compunctione illis attendamus, cum dolore et gemitibus; sed perfectorum, si quando otium suppetat. Ideo quia multa rerum secularium colluvies ingressa est, omnia inundat, et si quid lucri obveniat, disperdit. Neque enim si quis vulnere affectus, pharmaceum apponat, nec accurate alliget, sed decidere permittat, et aque, pulveri, æstui, immensisque aliis, quæ possint ulcus labefactare, exponat, aliquid ille proficiet: id vero non ex remedii imbecillitate, sed ex ægri desidia evenit. Hoc nobis quoque contingere solet, cum divinis oraculis tantillum quidem attendimus: secularibus vero rebus nos perpetuo damus. Ita namque semen suffocatur, et omnia

fructu caret. Ne ergo id eveniat, tantillum inspicimus. Intuemur cælum, et oculos inde flectamus in sepulchra et mortuorum tumulos. Nos enim eadem mors expectat, et ipsa migrandi necessitas, sæpe ante vesperam, nos invadat. Apparemus ergo nos ad hanc profectorem; multis namque viaticis opus habemus. Ibi enim multus calor, æstus multus, magna solitudo. Non licet tunc ad pandochæum divertere; non in foro emere; omnia hinc asportanda sunt. Audi quid dicant virgines: *Ite ad vendentes (Matth. 25. 9)*; at illæ euntes non invenerunt. Audi quid dicat Abraham: *Chaos est inter nos et vos (Luc. 16. 26)*. Audi quid Ezechiel de illa die profectat: *Noe, Job, et Daniel filios suos non liberabunt (Ezech. 14. 14)*. Verum absit ut nos talia audiamus verba, sed acceptis hinc quæ ad æternam vitam sufficiant viaticis, utinam videamus Dominum nostrum Jesum Christum, quicum Patri, unaque Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXV.

Cap. 10. v. 16. *Tunc ergo tradidit eis illum Pilatus, ut crucifigeretur. Susceperunt autem Jesum, et eduxerunt illum. 17. Et bajulus sibi crucem, exivit in eum qui dicitur Calvaria locus, Hebræice Golgotha, 18. ubi illum crucifixerunt.*

4. Res prosperæ facile possunt dejicere ac prosternere eos qui non attendunt. Ita Judæi a principio Dei gratia fruentes, morem regni gentilium postea querebant, et in deserto post manna caparum recordabantur. Eodem modo hic, Christi recusato regno, regnum Cæsaris sibi acclamarunt. Ideo secundum illorum sententiam constituit eis regem. Cum ergo hoc Pilatus audisset, tradidit eum ut crucifigeretur: admodum injuste. Erat enim interrogandum an regnum affectasset: sed timore tantum motus, sententiam tulit, quod ne ille admitteret, Christus jam monuerat dicens: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Sed præsentibus se totum dedens, nihil magni philosophari voluit. Atqui uxoris somnium ipsum perterritificare debuisset. Sed nullo horum melior est effectus: non respexit ad cælum, sed ipsum tradidit. Illi ut jam damnato crucem imposuerunt. Lignum quippe illud abdominalatur, nec contingere quidem volebant. Sic et in figura factum est: nam Isaac ligna portavit. Sed tunc in patris tantum voluntate res consistit (figura quippe erat): nunc vero res consequata est, quia veritas erat. *Et venit in Calvarie locum.* Quidam dicunt Adamum ibi mortuum esse et jacere: et Jesum ubi mors reguaverat, ibi tropæum erexit. Nam tropæum gestabat crucem contra mortis tyrannidem: et sicut victores, sic et ipso victorie symbolum bumeris gestabat. Quid enim, si hæc alio animo præceperant Judæi? Crucifigunt eum cum latronibus, inviti prophetiam implentes. Quæ enim illi ad coatumeliam faciebant, hæc veritati inscribebant:

ut discas quanta sit ejus virtus. Nam et illud jam olim propheta prædixit: *Cum inimicus reputatus est (Isai. 53. 12)*. Voluit ergo dæmon nem gestam ulscurare; sed non potuit. Tres enim sunt crucifixi; solus respicendit Jesus: ut discas ejus virtutem omnia esse operatam. Atqui tribus crucifixis, miracula facta sunt; nemo tamen aliquid ex illis alii quam Jesu tribuit; ita infirmæ erant diaboli insidia, quæ in ipsius caput totæ sunt conversæ. Nam ex his duobus unus salutem est consequutus. Non modo igitur crucifixi gloriæ non nocuit, sed non parum ipsi contulit: non minus enim erat latronem in cruce convertit, et in paradisum inducere, quam petras commovere. 19. *Scriptis autem titulum Pilatus;* tum ut Judæos ulsceretur, tum ut Christus purgaret. Quia enim ut scelestum traderant, et id ex latronum consortio confirmare studebant; ne quis deinde illum incensare posset, et ut scelestum improbumque traducere, illorum ora obstruit, omniumque qui ipsum vellet accusare: ostendensque illos in proprium Regem surrexisse, sic descripta verba posuit, ut in tropæo: quæ verba claram vocem emitterent, ac victoriam regnumque ejus prædicarent. etiamsi non regnum totum. Hoc autem non una lingua sed triplici declaravit. Quia enim credibile erat multo. Judæis commixtos fuisse propter solemnitatem, ut nemo ejus apologiam ignoreret, omnibus linguis Judæorum furorem denotavit. Nam v- crucifixo invadebant. Atqui quid hoc vobis nocebat? Nihil. Si enim mortalis erat, imbecillitas, et extinguendus, cur timentis scriptas literas dicentes illum esse Regem Judæorum? Et quid dicunt? Dic quod ille dixerit (Joan. 19. 21). Nam nunc sententia est et communitis calculus:

1 Allas legitur, *crucis*, pro, *crucifixi*.

θεῶν, ἀλλὰ φλεγαιόμενον, καὶ πυρρτότων οὐδὲν ἀμεινον διακρίμεθα. Καὶ καθάπερ ἐκείνοι τῶν κακῶν κατεχόμενοι διακαεῖς εἰσιν, οὕτω καὶ ἡμεῖς, ὡς περ ἀπὸ πυρὸς τινος ἀρχόμενοι, οὐδαμῶς τῆς ἐπιθυμίας στήνας δύναμιθα, καὶ ὄργην καὶ φιλοχρηματίαν ἀβύσσους. Διὰ ταῦτα αἰσχρονομαί καὶ ἐκπληθρομαι, παρὰ μὲν Ἑλλήσι βλέπων χρηματίας ὑπερρωρῶντας, παρὰ δὲ ἡμῖν μαινομένους ἀπαντας. Εἰ γὰρ καὶ τούτων εὐροαμίνας καταφρονούντας, ἀλλ' ἑτέροις ἀλλέσκονται, ἠθυμῶ καὶ βασικανῶ· καὶ πράγμα ὁσούλοον, καθάρων φιλοσοφίαν εὐφρίην. Τὸ δὲ αἴτιον, οὐ σπουδαζόμεν τὰ φάρμακα λαβεῖν παρὰ τῶν Γραφῶν, οὐδὲ μετὰ κατανύξεως αὐταῖς προσέχομεν, καὶ οὐδύνης καὶ στεναγμοῦ, ἀλλ' ἀπλῶς, εἴποτε σολῆν ἀγάγοιμεν. Διὰ τοῦτο, ἐπιειδὴν πολλὴ φορητὸς εὐθὴ βιωτικῶν πραγμάτων, ἐπικυλίζει πάντα, καὶ εἰ τι γέγονε κέρως, ἀπύλλουσι. Οὐδὲ γὰρ, εἰ τις τραύμα ἔχων, εἴτα φάρμακον ἐπιθεῖς, μὴ μετὰ ἀκριβείας [503] ἐπιθήσειεν, ἀλλ' ἐάσειεν ἐκπῶσθαι, καὶ ὕδατι, καὶ κόνει, καὶ αὐγμῶν, καὶ μυρσίους ἑτέροις τοῖς δυναμοίσι ἐπιτίρῃσι τὸ ἔλκος ἐαυτοῦ ἐκδοῖν, γενήσεται τὸ β' πλῆον αὐτῶν· ἀλλὰ οὐ παρὰ τὴν τῶν φαρμάκων ἀσθένειαν, ἀλλὰ παρὰ τὴν οὐκ εἶναι βραβυμίαν. Τοῦτο καὶ ἡμῖν συμβαίνειν εὐω-